www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

448 Ano XXIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 07 de Março de 2025 • Edição V CCLXXIV

ld:030E7CDSF200A787
ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO - PIAUÍ
Rua Antonio Benicio Filho S/N CEP 64250-000

CNPJ: 35.146.331/0001-19 - Domingos Mourão - Piauí

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 001/2025 de 06 de MARÇO de 2025

Dispõe sobre a votação e
nomeação para aruar nas
Comissões Permanentes da
Câmara Municipal de Domingos
Mourão - PT, biênio 2025/2026.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MOURÃO, ESTADO DO PIAUÍ, FRANCISCO FERNADES GOMES
FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Artigo 50, do Regimento
Interno, faz saber a todos os munícipes que O PLENÁRIO DA CAMARA VOTOU E
NESTE A TO PROMULGA A Resolução que :

Artigo 1°: - Fica nomeado, após votação em plenário, pela maioria dos vereadores, para
compor as Comissões Permanentes da Câmara, para o biênio 2025/2026, na seguinte
Ordem:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO , JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

PRESIDENTE: Vereadora: MA Y ARA FRANCELIA F. E SILVA
VICE-PRESIDENTE: Vereadora: ALLINE LAYRA BARBOSA VIANA
3° MEMBRO: Vereador: LAURO JOSE BANDEIRA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA

PRESIDENTE: Vereadora: ALLINE LAYRA BARBOSA VIANA
VICE- PRESIDENTE: Vereador: EZEQUIEL LIMA PASSOS
3° MEMBRO: Vereador: ANANIAS BANDEIRA DA SILVA

COMISSÃO DE URBANISMO, OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE: Vereador: ANANIAS BANDEIRA DA SILVA
VICE- PRESIDENTE: Vereadora: MAYARA FRANCELIA F. E SILVA
3° MEMBRO: Vereadora: ERINELDA BANDEIRA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

ESTADO DO PIAUJ
CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO - PIAUÍ

Rua Antonio Benicio Filho S/N CEP 64250-000
CNPJ: 35.146.331/0001-19-Domingos Mourão-Piauí

PRESIDENTE: Vereador: EZEQUIEL LIMA PASSOS
VICE-PRESIDENTE: Vereador: ANTONIO VIANA
3º MEMBRO: Vereadora: MAYARA FRANCELIA F. E SILVA

COMISSÃO DE BEM-ESTAR SOCIAL, IDGIENE E SAÚDE PÚBLICA.

PRESIDENTE: Vereadora: ALLINE LAYRA BARBOSA VIANA
VICE-PRESIDENTE: Vereador: RAIMUNDO NONATO LIMA
3º MEMBRO: Vereador: ANTONIO VIANA

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E DIREITOS
HUMANOS.

PRESIDENTE: Vereador: RAIMUNDO NONATO LIMA
VICE-PRESIDENTE: Vereador: ANANIAS BANDEIRA DA SILVA
3° MEMBRO: Vereadora: ERINELDA BANDEIRA

Art. 2" - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE DOMINGOS MOURÃO, ESTADO DO PIAUI, aos seis dias do mês de março de
2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, ARQUIVE-SE

FRANCISCO
FERNANDES GOMES

Assinado de forma digital por
FRANCISCO FERNANDES GOMES
FERREJ.RA:27332446391

FERREI RA:27332446391 Dodo<c 202S.03.0609"4,04-03'00

FRANCISCO FERNANDES GOMES FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal

ld:07384D420A9EAC43

ffi
PALÁCIO DO PODER LEGISLATIVO

Vereador Deusdedit Albuquerque Cavalcanti
CNPJ 00.409.126/0001-14

Rua 7 de Setembro, 146 - Correnteza
CEP: 64.750.000- PAULISTANA - PI

PAUTA DA 1• SESSÁO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DO DIA 10/03/2025
(SEGUNDA-FEIRA) - às 9 horas

1. CHAMADA DOS VEREADORES.

2. LEITURA DA ATA ANTERIOR.

3. EXPEDIENTE:

3.1. PEQUENO EXPEDIENTE:

3.1.1. Leitura do projeto de lei nº 007/2025, de autoria do Poder Executivo, que
"Dispõe sobre a Política Municipal da Pessoas Idosa, criação do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa, do Fundo Municipal da Pessoa Idosa e dá outras providências";

3.1.2. Leitura do oficio nº 056/2025 do gestor municipal;

3.1.3. Leitura do projeto de lei nº 006/2025, de autoria do vereador Daniel de
Sousa Santos, que dispõe sobre "Regulamentação do uso de aparelhos eletrônicos
portáteis pessoais por estudantes nas escolas de rede pública de ensino de Paulistana-PI,
estabelecendo normas complementares à Lei Federal n º 15.100 de 2025";

3.1.4. Leitura do Requerimento nº 002/2025 de autoria do vereador Daniel de
Alberto;

3.1.5. Leitura dos Requerimentos nº 003/2025 e nº 004/2025 de autoria do
vereador Fernando de Chico do Gado;

3.1.6. Leitura do Requerimento nº 005/2025 de autoria do vereador Elias de
Liberato;

3.1.7. Leitura dos Requerimentos nº 006/2025 e nº 007/2025 de autoria da
vereadora Noely de Rubmário;

3.1.8. Leitura do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
ao Projeto de Resolução nº 003/2025, de autoria do vereador Daniel de Sousa Santos, que
"Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização anual de sessão solene em comemoração
ao aniversário de emancipação política do município de Paulistana-PI".

3.1.9. Leitura do oficio nº 016/2025 de autoria dos vereadores da Bancada do
Partido Movimento Democrático Brasileiro - MDB;

3.2. GRANDE EXPEDIENTE:
3.2.1. Palavra franqueada ao plenário.

4. ORDEM DO DIA:
4.1. Discussão e votação do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação Final ao Projeto de Resolução nº 003/2025, de autoria do vereador Daniel de
Sousa Santos, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização anual de sessão solene
em comemoração ao aniversário de emancipação política do município de Paulistana-PI".

4.2. Discussão e votação do Projeto de Resolução Nº: 002/2025, que "Institui o
Códígo de Ética e Decoro Parlamentar do Poder Legislativo Municipal de Paulistana,
Estado do Piauí e dá outras provídências";

4.3. Discussão e votação do Projeto de Resolução nº 003/2025, de autoria do
vereador Daniel de Sonsa Santos, que "Dispõe sobre a obrígatoriedade da realização
anual de sessão solene em comemoração ao aniversário de emancipação politica do
município de Paulistana-PI".

4.4. Discussão e votação do Requerimento nº 002/2025 de autoria do vereador
Daniel de Alberto;

4.5. Discussão e votação do Requerímento nº 003/2025 de autoría do vereador
Fernando de Chíco do Gado;

4.6. Discussão e votação do Requerimento nº 004/2025 de autoria do vereador
Fernando de Chico do Gado;

4.7. Discussão e votação do Requerimento nº 005/2025 de autoría do vereador Elias
de Liberato;

4.8. Díscussão e votação do Requerimento nº 006/2025 de autoría da vereadora
Noely de Rubmário;

4.9. Discussão e votação do Requerimento nº 007/2025 de autoria da vereadora
Noely de Rubmário;

Sala das Sessões, em 06 de março de 2025.

-d: ,;J,.b:v,_.cl .. ,.-0 <M.. fü .. Í.,o 5 J.v.t:• .

-s:::i Zirlândio de Melo Si)va
Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org